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Anotace: Tato práce se zabývá platformou PSoC. Úvod je věnován seznámení se se

společností Cypress, která PSoC vyvíjí, přiblížení struktury, výkonnostních

řad a možností jejich čipů. Dále je uvedeno několik základních příkladů

pro pochopení principu tvorby blokových schémat a programů.

Konkrétně ovládání LED, použití displeje a integrovaného potenciometru.

To vše spojeno v programech pro ovládání servomotoru a DC motoru.

Poslední část je věnována experimentálnímu využití této platformy pro

obsluhu rovinného manipulátoru. V tomto případě pro měření povrchu

ultrazvukem. Je také zařazen popis jednotlivých částí kódu a blokových

schémat. V závěru jsou zhodnoceny výsledky experimentu.

Abstract: The main focus of this thesis is on platform PSoC. In the first part, there is

an introduction of Cypress company, which is a developer of PSoC

platform, introduction of structure, performance lines and possible use

of their chips. In the next part, there are shown some basic examples,

which should help to understand the principles of creation of block

schemes and programs. Among these examples can be found LED

controlling, display and integrated potentiometer using. All of these

principles are connected to the programs for control of the servomotor

and the DC motor. The last part focuses on the experimental use of this

platform for handling a planar manipulator – in this case for surface

measurement via ultrasound. The description of individual parts of codes

a block schemes can be also found in the same chapter. In the conclusion,

the results of the experiment are evaluated.
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1. Úvod

V dnešní době se požadavky na automatické řízení stále zvyšují, proto je zapotřebí

inovovat řídicí platformy. Je požadován větší výkon, stabilita, realtimové zpracování

informací, jednoduchost použití a nízká cena. Nízkonákladové platformy jako Arduino jsou

pro takové požadavky nedostačující, a na druhou stranu výkonná industriální technika je

velice drahá. PSoC je střední cestou, který zvládá složitější aplikace, ale cenově se blíží spíše

k nízkonákladovým platformám. Jeho unikátní architektura čipu a propracovaného

softwaru umožňuje tvořit programy rychle a efektivně. Existuje také řada modulů, které

ještě rozšiřují možnosti využití. I přes to, že není tak známý jako jiné platformy, má širokou

základnu uživatelů, kteří sdílí své projekty na oficiálních stránkách výrobce, vzájemně si radí

a přinášejí nová řešení problémů, což programování a logické uspořádání kódů velice

zjednodušuje. Veškerá dokumentace je nejsnáze dostupná online. Výrobce na to spoléhá,

proto nabízí mimo jiné celou řadu návodů a video manuálů, ovšem jen v anglickém jazyce.

V češtině není k této platformě žádná podpora.

Cílem mé práce je seznámení se s vývojovým kitem CY8CKIT-050 PSoC, provést

jednoduché experimenty a následně je popsat. Dále vytvořit jednoduchý mechatronický

model řízený tímto vývojovým kitem.

1.1. Cypress

Platformu PSoC vyvinula společnost Cypress, Embedded in tomorrow, založená roku

1982 v Sillicon Valey, Kalifornii, Spojených státech amerických. Společnost se považuje za

leadera na poli dotykových snímačů. Soustředí se na mnoho odvětví průmyslu a na výrobce

spotřební elektroniky. Vyvíjí také NOR a RAM paměti, bezdrátová zařízení, a energeticky

nenáročný hardware. Většinu z těchto věcí kombinuje ve svém produktu PSoC, což

znamená Programmable System on Chip (Programovatelný systém na jednom čipu).[1]

1.2. PSoC

Jedná se o velmi dobře programovatelnou platformu, založenou na snadně

konfigurovatelném a otevřeném hardwaru, který se dá jednoduše používat s volně

dostupným softwarem. Je velice flexibilní, a neustále rozvíjen. Programuje se pomocí

jazyka C.

Je určen široké škále programátorů, jako jsou studenti, domácí kutilové, ale také

profesionální inženýři či výzkumníci.

Srdce PSoC je tvořeno mikrokontrolérem, které zahrnuje procesor, paměť,

pole zpracování analogového signálu, digitální pole a programovatelné vstupy a výstupy.

Může být využit pro všemožné aplikace kolem nás, jako například v domácí elektronice,

mobilních zařízeních, industriální technice či pro medicínské účely [12]. Existuje v několika

různých konfiguracích, a to od nejpomalejšího procesoru 8-bitů M8C – PSoC 1, až po

nejrychlejší 32-bit Cortex M3 – PSoC 5LP, který mi byl zapůjčen (Obrázek 1)[2]
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Obrázek 1 PSoC 5LP

(http://www.cypress.com/file/45276/download)

Největší výhodou je programovatelná logika. Spojením CPLD – Complex

Programmable Logic Device (komplexní programovatelné logické obvody) a logických

funkcí umí vytvořit digitální obvod. Toho docílí pomocí UDB – Universal Digital Block

(univerzálních digitálních bloků), které po propojení umožnují vytvořit digitální funkci

jen s využitím hardwaru. To znamená, že se pro každou aplikaci dokáží bloky tohoto pole

přepsat pro odlišné účely. Jednou je například sled bloků využit jako časovač, a v dalším

programu se z něj stane PWM blok nebo počítadlo, což je velice užitečné pro vytvoření

vysoce konfigurovatelné a spolehlivé hardwarové aplikace.

Využívá také programovatelné analogové obvody, které dokáží interagovat se signály

z okolí v reálném čase, a nabízí několik možností zpracování analogového signálu.

Systém GPIO (general purpouse IO – pin, který se stane vstupem či výstupem

v závislosti na programu), umožňuje propojit a namapovat kteroukoliv funkci na jakýkoliv

pin zařízení, což je velice výhodné, a zjednodušuje práci nejen při používání extérních

hardwarových zařízení.
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 Zjednodušené schéma čipu PSoC (Obrázek 2). Podle řady procesoru se liší počet

jednotlivých bloků, ale základní uspořádání je stejné.

Všechny uvedené vlastnosti této platformy jí odlišují od ostatních, jako je Arduino,

Rasbery Pi a další. Hlavní rozdíl je v tom, že PSoC dokáže zpracovávat signály, používat

funkci PWM, různé protokoly jako I2C, CAN bus, a mnoho dalších věcí, a to vše bez použití

procesoru. Na následujícím schématu (Obrázek 3) je vlevo vyobrazen obvod běžných

platforem, vpravo PSoC. Je z něj patrné, že procesory ostatních platforem se musejí

zaobírat každou akcí, protože jiná komunikace mezi prvky není možná, a tím jsou

zpomalovány. Na rozdíl od nich umí PSoC vyřídit tyto záležitosti v periferních obvodech, a

výkon procesoru je využit převážně na hlavní program [5].

Obrázek 3 Standardní platforma ve srovnání s čipem PSoC

(http://www.cypress.com/file/41436/download)

Obrázek 2 Schéma čipu PSoC

(http://www.cypress.com/file/36086/download)

http://www.cypress.com/file/36086/download

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ÚSTAV MECHANIKY,
BIOMECHANIKY

A MECHATRONIKY

Využití platformy PSoC pro mechatronické účely 11

1.3. PSoC Creator

Součástí PSoC je také software nazvaný PSoC Creator, který je stěžejní pro vytvoření

programu. Po krátkém seznámení se stane poměrně přehledným a jednoduchým

nástrojem pro tvorbu programů. Jeho vývoj jde stále dopředu, a s každou novou verzí je

vylepšován.

PSoC Creator je integrované prostředí, které umožnuje tvorbu firmwaru, kompilování

programů a debugging systémů. V prostředí je možné využít mnoho z předdefinovaných

programovacích bloků, kterých je v nabídce asi 200. Ty se velice jednoduše propojí, čímž

vytvoří požadované schéma, logické zapojení, analogovou funkci a mnoho dalšího.

Umožňuje exportovat projekty do univerzálních formátů pro softwary třetích stran.

Prostředí Creatoru dává prostor pro flexibilitu tím, že se dají vytvořit programy

rozličnými způsoby, přičemž jsou k dispozici bloková schémata, nebo prostý editor C kódu.

Při jejich zkombinování získáme jednoduché a přehledné schéma, kde na první pohled

vidíme, co které prvky přímo či nepřímo ovlivňuje, a můžeme se místo zaobírání hardwarem

soustředit na ladění softwaru [4].

2. Základní úlohy pro PSoC 5LP

V této kapitole se budu zabývat popisem jednoduchých úloh, které jsou základními

kameny pro ovládání mikrokontrolérů, jako je čtení a zápis na piny, převod analogového

vstupního signálu na digitální výstup, a v tomto případě výpis hodnot na připojený displeji.

Všechny popsané úlohy budou zpracovány v následujících 3 návodech s využitím

platformy PSoC.

Veškeré obrázky týkající se kódu a blokových schémat pocházejí z prostředí PSoC


[…]


první pohled se zdá, že nedojde k žádné změně, ale v bloku vstupu můžeme definovat, kdy

se má interrupt aktivovat, zda na skoku z „LOW“ na „HIGH“, opačně, nebo při obou

variantách. To dává možnost například zapnout LED až při odlehčení tlačítka, takže při

mačkání je možnost třeba zapnutí LED zrušit. Tento příklad je velice jednoduchý, ale využití

může být důležité.

V případě tohoto experimentu dojde k aktivaci po obou skocích, protože se přepíná

stav, kdy plošina je a kdy není v koncové pozici.

Blokové schéma (Obrázek 22) a nastavení interruptu (Obrázek 23):

Obrázek 22 Blokové schéma– koncový spínač Obrázek 23 Nastavení interruptu

Zbytek je již podobný jako u ultrazvukového senzoru. Definují se funkce, které se

vykonají po aktivaci interruptu. V tomto případě se mění hodnota proměnné podle toho,

zda plošina je či není v počátku.

V kódu se dále vyskytuje ovládání potenciometru a výpis hodnot na displeji, což bylo

ukázáno v kapitole 2.3.

3.3.5. Matlab a zpracování hodnot

Data, která se odesílají přes UART do počítače, se zpracovávají pomocí Matlabu. Jako

první se spojí přijaté bity „low“ a „high“ zpátky na jedno číslo. Následně jsou tyto hodnoty

uloženy do pole dat, které se vykreslí do grafu. Tento cyklus se opakuje stále dokola, dokud

čítač nedosáhne přijaté hodnoty počtu měřených bodů a program se neukončí.

Veškeré přijaté informace se také zapisují do textového souboru, aby mohly být

později využity.

3.3.6. Celkový výstup

Po ukončení měření vznikne 3D síť naměřených bodů, která se může porovnat

s originálním uspořádáním měřené plochy (Obrázek 24)Samotné měření proběhlo při

rozlišení 50x50 vzorků, tedy sít vznikla z 2 500 bodů.

Na první pohled je zřejmé, že je ze získaných dat těžké určit hrany měřených

předmětů. Důvodem bude nejspíš odražení zvukových vln od bočních ploch při měřeních

prováděných v blízkosti těchto hran. Vznikne zde jakýsi plynulý náběh, který se nedal

odstranit ani při pokusech s vyšším rozlišením. Dalším důvodem je interpolace, tedy

nepřesnost při prokládání křivek jednotlivými body. Jde také vidět, že se při měření
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ovlivňují předměty samotné, proto vznikl výrazný výstupek mezi malým a velkým kvádrem.

Pro přesnější měření by byla vhodnější jiná konstrukce senzoru nebo zcela jiný způsob

měření. Nynější rozměry senzoru nedovolují o moc zjemnit měření, protože rušivé odrazy

zvukového signálu zůstávají stále stejné. Pro experimentální účely s PSoC je ovšem výsledek

uspokojivý.

Obrázek 24 Porovnání naměřených dat s realitou
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4. Závěr

V úvodní části jsem se seznámil s vývojovým kitem CY8CKIT-050 PSoC, zjistil, jaké má

výhody oproti ostatním platformám a prozkoumal strukturu system on chip, která je

tvořena bloky UDB, což přináší řadu výhod. Na stránkách Cypress jsem prostudoval fóra pro

uživatele této platformy, kde sdílí vytvořené projekty, což značně usnadnilo práci s vývojem

kódů.

Ve druhé části jsem provedl jednoduché experimenty, které jsem posléze slovně i

graficky popsal a vysvětlil jejich fungování. Konkrétně dva způsoby blikání s LED, několik

využití integrovaného potenciometru, který je použit k ovládání pohybu servomotoru a DC

motoru. V této kapitole jsou vysvětlivky v C kódu uvedeny anglicky, aby mohly být zpětně

uloženy na fóru výrobce, odkud pochází většina nápadů na řešení dané problematiky.

Ve třetí části jsem sestavil jednoduchý experiment využívající vývojový

kit CY8CKIT-050 PSoC. Rovinný manipulátor, na kterém je umístěn ultrazvukový senzor,

díky kterému se odměřuje vzdálenost k podložce. Většina částí byla vytištěna pomocí 3D

tiskárny. Při stavbě manipulátoru byla předlohou volně šiřitelná a modifikovatelná

platforma [13]. Je popsána konstrukce pojezdů jednotlivých os a práce ultrazvukového

senzoru, který v měřeném bodě odesílá informace ke zpracování přes rozhraní UART do

počítače. Tímto způsobem byl vytvořen 3D reliéf podložky v programu Matlab, a následně

porovnán s reálným uspořádáním. Sestavením rovinného manipulátoru a zpracováním

základní dokumentace pro práci s PSoC byly naplněny cíle práce definované v zadání.

U ultrazvukového senzoru se nedá přesně určit oblast měření, protože je senzor

veliký a signál se ze senzoru šíří všemi směry, přičemž se může odrazit od nechtěné plochy

dříve než od měřeného předmětu. Vhodnějším způsobem měření by byl laser či jiná

metoda, u které lze jednoznačně určit, jaká oblast je právě měřena. Pokud by se konstrukce

manipulátoru měla využít pro kontaktní účely, jako je gravírování, zaměřil bych se zkoumání

rozdílné tuhosti a síly v osách, zapříčiněnou rozdílným počtem motorů v každé z nich.

Současná přesnost pohybu manipulátoru je s ohledem na kvality senzoru na základní

úrovni, ale pro potřeby přesnějších aplikací se dá o hodně zjemnit krok motorů, čímž by

se dalo dosáhnout poměrně vysoké přesnosti polohování.

Možná bych zvolil lehce odlišnou konstrukci, kdy by obě osy byly pevně připevněny

k podložce [14].

Všechny potřebné kódy pro PSoC a Matlab jsou na přiloženém CD i s elektronickou

verzí této práce.
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