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Předložená bakalářská práce pana Marka Michaláka se zabývá průzkumem možností platformy PSoC

od firmy CYPRESS z hlediska použití pro zprovoznění mechatronických modelů. Práce má 32 stran, obsahuje
24 obrázků a je k ní přiložen datový nosič.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol včetně úvodu a závěru. Na závěr pak navazuje seznam
použité literatury. První kapitolou je úvod, kde se lze seznámit s platformou PSoC. Na něj navazuje kapitola
se základnímu úlohami, ale i komplikovanějšími, pro platformu PSoC. Je zde popsán systém tvorby kódu i
popis zapojení základních elektromechanických prvků. Třetí kapitola popisuje mechatronický model –
experiment. Je zde popsána konstrukce a výroba modelu a jeho fungování včetně zpracování naměřených
hodnot v prostředí MATLAB. V závěru jsou diskutovány dosažené výsledky a navržena možná zlepšení.

Práce je napsána přehledně a čtivě a je dobře graficky zpracována. Možná by bylo vhodné u popisu
zapojení bloků platformy PSoC podrobněji popsat nastavení, protože z popisu fungování platformy je jasné,
že je velice specifická a některá nastavení jsou funkčně provázána.

V práci je jen minimum překlepů a text je bez gramatických chyb.

Připomínky k práci:
Str. 12: Při popisu PWM signálu je zmíněn průměrný proud. Domnívám se, že autor zaměňuje

elektrické veličiny. Jelikož jde o modulované napětí, měl autor zřejmě na mysli veličinu napětí. Tato chyba
se v práci objevuje opakovaně.

Str. 21: „Na prvním řádku můžeme vidět proud v mV“ – jde tedy u záměnu uvedenou výše.

K práci nemám žádné další připomínky. Prosím o zodpovězení následujícího dotazu:

 V práci píšete v kapitole 3.3.3 o online přenosu dat z vývojové platformy PSoC do prostředí MATLAB
a o jeho zpracování v kapitole 3.3.5. Jak byl tento přenos dat realizován?

Závěrem konstatuji, že předložená práce pana Marka Michaláka splnila vytyčené cíle a doporučuji ji

k obhajobě.
Po zodpovězení uvedeného dotazu navrhuji její hodnocení klasifikačním stupněm A – výborně.
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